АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  05 декабря   2011 г. № 182
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда на  2011 год»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить #M12293 1 8428126 0 0 0 0 0 0 0 348413468муниципальную целевую программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на  2011год»#S (далее - Программа) согласно #M12293 2 8428126 2028685173 106 77 6 1303333710 4294959741 4294959738 1220343021приложению №1#S.
2. Предусмотреть расходы бюджета на 2011 год по #M12293 3 8428126 0 0 0 0 0 0 0 348413468программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на  2011 год»#S
3. В жилых домах,  признанных в установленном порядке  аварийными и подлежащими сносу, приостановить регистрацию граждан по месту жительства и передачу жилых помещений в собственность граждан.
4. ООО «Важинское жилищное хозяйство», до расселения в установленные сроки жилых домов, признанных аварийными и подлежащих сносу,  ежеквартально проводить осмотр аварийных жилых домов.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» Бахвалова А.В..
Глава администрации МО «Важинское городское поселение»                          В.В.Белоногов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

 Постановлением администрации

МО «Важинское городское поселение»
№ 182 от 05.12.2011г.
муниципальная целевая программа «Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда на 2011год»

	#G0Полное наименование программы
	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на  2011 год»

	Основание разработки программы
	Федеральный закон от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (с изменениями и дополнениями)

	Реестр аварийного жилищного фонда, находящегося в муниципаль-ной собственности администрации МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», утвержденный решением Совета депутатов МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 03.02.2011 года № 9

	Сроки реализации программы
	2011-2012год

	Цели программы
	Переселение в жилые помещения, отвечающие установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенные применительно к условиям населенного пункта, в котором предоставляется жилые помещения

	Задачи программы
	Обеспечение жильем граждан, проживающих в многоквартирных жилых домах, признанных аварийными и подлежащих сносу, а также непригодными для постоянного проживания;

Ликвидация:

- аварийного жилищного фонда общей площадью домов 1255,6  кв.м., не подлежащего восстановлению, т.к. проведение капитального ремонта экономически нецелесообразно.

Улучшение жилищных условий 34 семьи (68 граждан), в том числе 3 семьи (8 человек) состоящих на учете нуждающихся в администрации муниципального образования «Важинское городское поселение»

высвобождение территорий и земельных участков под новое жилищное строительство

	Мероприятия программы
	1. Составление и ведение реестра аварийного фонда

2. Установление очередности переселения граждан из непригодного для проживания жилья  и сноса аварийных и ветхих домов

3. Для переселения из аварийного и ветхого фонда:

- строительство 34- квартир в многоквартирном  доме, 1255,60 кв.м общей площади жилых помещений, по адресу: пос. Важины, ул. Механизаторов, д.11;
4. Формирование освобожденного муниципального жилищного фонда для переселения граждан из аварийных жилых домов, подлежащих сносу
6. Эффективное управление направленными на финансирование программных мероприятий бюджетными средствами.
7. Поэтапное переселение жильцов

	Объем и источники финансирования
	Для реализации программы в 2011г. потребуется 37668,000 тыс. руб., из них:

Из Федерального бюджета – 23158,286  тыс. руб.

Из областного бюджета – 11607,771  тыс. руб.

Из местного бюджета – 2901,943 тыс. руб.

	год
	Адрес
	Кол-во квартир
	Необходимая потребность

	площадь

кв.м.

	стоимость

 тыс.руб.

	ул. Песочная, д.2
	3

	ул. Песочная, д.6
	4

	ул. Песочная, д.10
	4

	ул. Береговая, д. 28
	3

	ул. Боровая, д.21
	4

	ул. Железнодорожная,

д.5
	4

	ул. Железнодорожная, д.15
	4

	ул. Железнодорожная, д.17
	3

	ул. Свирская, д.18а
	5

	Всего
	9 жилых домов
	34
	1255,6
	    37668,000

	Ожидаемые конечные результаты
	 Улучшение жилищных условий  3 семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещений

Переселение до 2013года из аварийного и ветхого фонда около 34 семей
Ликвидация аварийного жилищного фонда

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»

	Контроль за исполнением программы
	Администрация муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»

	Разработчик и исполнитель

программы
	Администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

1. Характеристика проблемы

В настоящее время в муниципальном жилищном фонде Важинского  городского поселения аварийными признано 19 многоквартирных жилых домов, общей площадью домов 3443,9 квадратных метров, в них проживает 87семей (184 человека), что составляет  5 процентов от общей численности населения МО «Важинское  городское поселение».

Данные жилые дома непригодны для постоянного проживания и проведение капитального ремонта экономически нецелесообразно.
Для расселения 34 семей (68 человек), проживающих в 9 аварийных жилых домах необходимо приобрести 34 квартиры, общей площадью жилых помещений 1255,6 кв.м., на сумму 37668,000 тыс. рублей.

Это будет достигнуто за счет ввода в 2012 году в эксплуатацию многоквартирного жилого дома по адресу: пос. Важины, ул. Механизаторов, д. 11а общей площадью жилых помещений 1255,6   кв.м. для расселения аварийного жилищного фонда, из федерального, областного и местного бюджета будут выделены средства  в сумме 37668,000 тыс. рублей, что позволит расселить 9 жилых домов, общей площадью 1255,6   кв.м., расположенных по адресам: пос. Важины, ул. Песочная, дом № 2, № 6, № 10,  ул. Береговая, д. №  28, ул. Боровая, д. №  21, ул. Железнодорожная, дом № 5, № 15, № 17, ул. Свирская, д. № 18а
2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является:

Переселение в благоустроенное жилье граждан, проживающих в муниципальных, жилых домах, признанными непригодными для постоянного проживания;

Ликвидация аварийного жилищного фонда.

Основными задачами программы являются:

- обеспечение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, комфортными и безопасными условиями проживания;
- снос 9 аварийных  жилых домов;

- улучшение жилищных условий граждан, состоящих на очереди, в том числе предоставление земельных участков для строительства жилых домов на месте снесенных жилых домов.
В программе решаются также следующие задачи:

- создание предпосылок для привлечения внебюджетных ресурсов для переселения граждан из ветхого жилищного фонда;
- привлечение инвестиций на жилищное строительство на участках, высвобождающихся после ликвидации аварийных жилых домов;
- эффективное управление, направленными на финансирование программных мероприятий, бюджетными средствами;
-ведение реестра аварийного и ветхого жилищного фонда (внесения изменений и дополнений);

3. Система мероприятий программы
предусматривает:

1. составление реестра аварийного и ветхого жилищного фонда;

2. установление очередности переселения граждан из непригодного для проживания жилья  и сноса аварийных домов;
	3. для переселения из аварийного жилищного фонда необходима:

3.1. строительство многоквартирного дома, 34 квартиры, 1255,6 кв.м общей площади жилых помещений, по адресу: пос. Важины, ул. Механизаторов, 11;

	4.формирование освобожденного муниципального жилищного фонда для переселения граждан из аварийных жилых домов, подлежащих сносу;
5. поэтапное переселение жильцов в предоставляемые по договорам социального найма жилые помещения. Предоставляемыми жилыми помещениями могут являться: освобожденные муниципальные жилые помещения; жилые помещения, построенные в качестве социального жилья;

6. снос 9 аварийных жилых домов;

7. подготовка земельных участков для новой застройки.

4. Финансовое обеспечение программы.

Финансовые средства для решения проблем переселения граждан аварийного жилищного фонда формируются за счет бюджетов различных уровней.

Для реализации программы в 2011 году потребуется  - 37668,000 тыс. руб.,  из них:
- средства федерального бюджета  - 23158,286  тыс. руб., для строительства 34-квартирного дома.
-средства областного бюджета, в сумме  - 11607,771  тыс. руб., для строительства  34-квартирного дома.

-средства местного бюджета – 2901,943 тыс. руб.,  для строительства  34-квартирного дома.

5 Оценка эффективности программы

В результате реализации программы будет переселено из аварийного фонда 34 семьи. Будет ликвидировано 9 аварийных жилых дома, общей площадью жилых помещений  1255,60 кв. м., непригодного для постоянного проживания,

Реализация программы обеспечит:

- выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в непригодных для постоянного проживания условиях;

сокращение количества многоквартирных жилых домов в деревянном исполнении с коротким сроком службы.

- высвобождение земельных участков с коммунальной инфраструктурой для   нового жилищного строительства;

PAGE
2